Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPfITO

DECRETO N° 2.712 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

PUBLICADO Abre Crédito Adicional Suplementar, por anulação parcial, no
valor de R$ 13.406.375,46, para Reforço de Dotações
Consignadas no Orçamento Geral do Município.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei Municipal de nO2.333 de 23 de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1° Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por anulação parcial, no
Orçamento Geral do Município nas Secretarias Municipais de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia, de Transporte e Serviços Públicos, de Obras Públicas, e nos Fundos
Municipais de Assistência Social e da Saúde no valor total de R$ 13.406.375,46 (treze
milhões, quatrocentos e seis mil, trezentos e setenta e cinco reais e quarenta e seis
centavos), para reforço orçamentário conforme Anexo Único.

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso
III do § 1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, proveniente de anulação parcial.

Art. 3° Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas das referidas Unidades.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 22 de dezembro de 2023.

Saquarema, 22 de dezembro de 2023.

Manoela R~a Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ' 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEPo28990-756
[22l 2651-2254 - pms@saquarema I"J gov br - wwwsaquarema rj gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.712 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

ANEXO ÚNICO

QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
,..~._~Ó

t,r=IUr.;- Il"iF.liiF.IlíT 1~F.lIII'· ..._ ..I.~ ....II:r..-r .. . .,.. . .'-1.•••

731 08.003.12.365.0008.2.025 3.1.90.11.01.00.00 154001 4.000.000,00 -

733 08.003.12.365.0008.2.027 3.1.90.11.01.00.00 154001 1.000.000,00 -

1720 18.001.15.452.0033.2.079 3.3.90.39.99.00.00 150000 400.000,00 -

511 08.002.12.361.0008.2.020 3.1.91.13.05.00.00 150001 3.600.000,00 -

512 08.002.12.361.0008.2.020 3.1.91.13.06.00.00 150001 1.000.000,00 -

922 13.001.15.122.0003.1.033 4.4.90.51.06.00.00 170401 607.605,62 -

985 16.020.10.122.0010.2.009 3.1.90.04.06.00.00 150002 50.000,00 -

990 16.020.10.122.0010.2.009 3.1.90.11.03.00.00 150002 5.000,00 -

999 16.020.10.122.0010.2.010 3.1.90.11.50.00.00 150002 1.000,00 -

1001 16.020.10.122.0010.2.010 3.3.90.08.56.00.00 150002 1.000,00 -

1529 16.020.10.122.0010.2.165 3.3.90.30.99.00.00 150002 7.224,49 -

1036 16.020.10.122.0010.2.165 3.3.90.92.19.00.00 150002 685,63 -

1047 16.020.10.122.0014.2.124 3.3.90.39.37.00.00 150002 5.998,80 -

1049 16.020.10.122.0015.1.081 4.4.90.52.99.00.00 150002 29.952,22 -

1746 16.020.10.122.0015.2.075 3.1.71.70.01.00.00 150002 -'44,50 -

1051 16.020.10.122.0015.2.075 3.3.71.70.01.00.00 150002 9.600,00 -

1452 16.020.10.122.0015.2.194 3.3.90.39.43.00.00 150002 7.422,45 -

1066 16.020.10.128.0010.2.042 3.3.90.39.97.00.00 150002 84.575,60 -

1480 16.020.10.301.0000.0.013 3.3.90.91.01.00.00 150002 2.503,50 -

1088 16.020.10.301.0015.2.113 3.3.90.39.43.00.00 150002 10.000,00 -

1089 16.020.10.301.0015.2.143 3.3.90.14.05.00.00 150002 3.000,00 -

1099 16.020.10.301.0015.2.171 3.3.90.30.17.00.00 150002 1.547.905,35 -

1104 16.020.10.301.0015.2.171 3.3.90.39.43.00.00 150002 32.398,45 -
1110 16.020.10.301.0015.2.172 3.3.90.39.43.00.00 150002 10.484,62 -

1121 16.020.10.301.0015.2.205 3.3.90.39.20.00.00 150002 176.745,54 -

1122 16.020.10.301.0015.2.205 3.3.90.39.43.00.00 150002 28.000,00 -

1158 16.020.10.302.0015.2.115 3.3.90.39.43.00.00 150002 60.000,00 -

1162 16.020.10.302.0015.2.116 3.3.90.39.20.00.00 150002 261.395,10 -

1169 16.020.10.302.0015.2.119 3.3.90.30.02.00.00 150002 564,00 -

1172 16.020.10.302.0015.2.119 3.3.90.39.43.00.00 150002 28.000,00 -

1174 16.020.10.302.0015.2.137 3.3.90.36.15.00.00 150002 211,18 -

1175 16.020.10.302.0015.2.137 3.3.90.39.43.00.00 150002 1.000,00 -

1182 16.020.10.302.0015.2.178 3.3.90.30.02.00.00 150002 902,40 -

1186 16.020.10.302.0015.2.178 3.3.90.34.01.00.00 150002 7.210,08 -

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ. 32147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra. 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP: 28 990-756 .
[2212651-2254 - pms@saquarema rj.gov br - www saquarema.rj gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAIlUAREMA
TRABAlHa E RESOElTo

1187 16.020.10.302.0015.2.178 3.3.90.36.15.00.00 150002 201.458,13 -

1188 16.020.10.302.0015.2.178 3.3.90.39.10.00.00 150002 8.369,35 -

1189 16.020.10.302.0015.2.178 3.3.90.39.43.00.00 150002 2.628,62 -

1190 16.020.10.302.0015.2.182 3.3.90.30.02.00.00 150002 12.138,30 -

1197 16.020.10.302.0015.2.184 3.3.90.36.15.00.00 150002 18.436,57 -

1198 16.020.10.302.0015.2.184 3.3.90.39.43.00.00 150002 21.000,00 -

1201 16.020.10.302.0015.2.188 3.3.90.39.10.00.00 150002 30.563,51 -

1203 16.020.10.302.0015.2.190 3.3.90.30.02.00.00 150002 7.288,04 -

1205 16.020.10.302.0015.2.190 3.3.90.36.15.00.00 150002 18.665,60 -

1208 16.020.10.302.0015.2.212 3.3.90.30.19.00.00 150002 1.000,00 -

1212 16.020.10.302.0015.2.232 3.3.90.14.05.00.00 150002 3.000,00 -

1214 16.020.10.302.0015.2.232 3.3.90.30.17.00.00 150002 31.473,13 -

1215 16.020.10.302.0015.2.232 3.3.90.30.44.00.00 150002 9.000,00 -

1217 16.020.10.302.0015.2.232 3.3.90.39.33.00.00 150002 29.000,00 -

1224 16.020.10.304.0039.2.121 3.3.90.39.33.00.00 150002 3.000,00 -

1225 16.020.10.304.0039.2.140 3.3.90.30.17.00.00 150002 13.224,68 -

1227 16.020.10.304.0039.2.140 3.3.90.39.33.00.00 150002 3.000,00 -

1228 16.020.10.304.0039.2.141 3.3.90.39.33.00.00 150002 3.000,00 -

1246 16.020.10.305.0039.2.142 3.3.90.39.33.00.00 150002 3.000,00 -

1248 16.020.10.305.0039.2.151 3.3.90.39.63.00.00 150002 3.000,00 -

1249 16.020.10.305.0039.2.152 3.3.90.39.33.00.00 150002 3.000,00 -

1792 08.003.12.361.0008.2.020 3.1.90.11.07.00.00 154001 - 5.000.000,00
.

1793 18.001.18.452.0033.2.076 3.3.90.39.99.00.00 150000 - 400.000,00

1794 08.002.12.361.0008.2.020 3.3.90.34.01.00.00 150001 - 3.300.000,00

1795 08.002.12.365.0008.2.023 3.3.90.34.01.00.00 150001 - 1.300.000,00

1613 07.010.08.244.0003.1.037 3.3.90.34.01.00.00 170401 - 607.605,62

1094 16.020.10.301.0015.2.149 3.3.50.85.01.00.00 150002 - 2.798.769,84

. , , . 111:•. 41 • ,

Saquarema, 22 de dezembro de 2023.

Manoela R~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ' 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra. 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEPo 28990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema rj gov br - www.saquarema.rl gov br